

## **BÁO CÁO**

**Kết quả tổ chức các hoạt động tăng cường xây dựng  
và củng cố hoạt động Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và  
đơn vị sự nghiệp ngoài công lập năm 2018**

### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 26-KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 04/4/2018 xác lập rõ nội dung, hoạt động trọng tâm, các chỉ tiêu và lộ trình thực hiện trong năm. Định kỳ hàng quý, thực hiện rà soát tình hình thành lập mới và kết quả triển khai các nội dung theo kế hoạch, qua đó có chỉ đạo, đôn đốc các nội dung đối với các đơn vị sự nghiệp và các cơ sở Đoàn trực thuộc.

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành Đoàn, các cơ sở Đoàn đã có sự quan tâm, đầu tư giải pháp thực hiện trong năm 2018<sup>1</sup>. Các đơn vị đã chủ động ký kết liên tịch với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, đơn vị nhằm xác định đối tượng, khu vực, danh sách các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập chưa có tổ chức Đoàn, Hội, từ đó chọn điểm, phân cấp thực hiện. Đồng thời, tăng cường quan tâm đầu tư giải pháp để củng cố hoạt động tại các đơn vị đã thành lập tổ chức Đoàn.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

#### **1. Củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước:**

##### **1.1. Hoạt động chăm lo, đồng hành cùng thanh niên công nhân:**

###### **\* Cấp Thành:**

Nhân dịp Tết Mậu Tuất 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân thành phố với tổng kinh phí thực hiện hơn 2,7 tỷ đồng<sup>2</sup>. Song song đó, tổ chức 50 chuyến bán hàng lưu động bình ổn thị trường tại các địa bàn tập trung đông công nhân; thực hiện sơn mới 05 khu lưu trú, khu nhà trọ văn hóa với 212 phòng trọ cho thanh niên công nhân trên địa bàn Thành phố; tổ chức các hoạt động chăm sóc, tư vấn sức khỏe cho thanh niên công

<sup>1</sup> Trong đó, có 17/24 Quận - Huyện Đoàn và 21/27 cơ sở Đoàn khu vực Công nhân Lao động có doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập đã xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2018; các đơn vị còn lại đều xác định cụ thể các nội dung hoạt động trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm.

<sup>2</sup> Trao tặng 1.000 vé xe, 1870 phần quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

nhân và tặng vé xem phim, kịch, tham quan các khu du lịch, khu vui chơi cho thanh niên công nhân đón Tết tại thành phố.

Hưởng ứng Tháng công nhân lần 10 năm 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Ngày hội “Đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố” tại khu chế xuất Tân Thuận thu hút 500 thanh niên công nhân tham gia; trao tặng 09 căn phòng mơ ước và 04 căn nhà tình bạn cho thanh niên công nhân; tổ chức 05 lớp đào tạo, huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội dành cho thanh niên công nhân<sup>3</sup>; tổ chức Giải bóng đá thanh niên công nhân lần 8 năm 2018<sup>4</sup>; nhiều hoạt động cấp cụm đã diễn ra sôi nổi, thu hút hơn 700 thanh niên công nhân tham gia, cụ thể như: cụm Sản xuất với Hội thao Thanh niên công nhân<sup>5</sup>; cụm Dịch vụ với Ngày hội “Thanh niên công nhân vui, khỏe, sáng tạo”<sup>6</sup>.

Trong năm, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức 03 Ngày hội “Đồng hành cùng thanh niên công nhân Thành phố” tại Khu chế xuất Linh Trung 2 - Quận Thủ Đức, khu dân cư Tân Tạo - Huyện Bình Chánh, khu dân cư Tây Thạnh, Quận Tân Phú với nhiều nội dung thiết thực như tầm soát sức khỏe và tư vấn sức khỏe cho thanh niên công nhân, bán hàng bình ổn thị trường, tư vấn pháp luật cho thanh niên công nhân, chiêu sinh và hỗ trợ 100% học phí cho thanh niên công nhân tham gia học các lớp Anh ngữ và Nhật ngữ giao tiếp cơ bản, các lớp kỹ năng bổ trợ nghề nghiệp, tổ chức sân chơi “Cả nhà cùng vui”, giới thiệu các dịch vụ về internet, truyền hình, sim 4G với giá ưu đãi cho thanh niên công nhân.

#### **\* Hoạt động của đơn vị sự nghiệp:**

Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo, đồng hành cho thanh niên công nhân Thành phố như chương trình “Vui Tết Mậu Tuất năm 2018”, chương trình “Ám áp mùa xuân”, chương trình Gala “Xuân về trên nhà máy”, cuộc thi “Nét duyên xuân”<sup>7</sup>; tổ chức 17 chương trình “Sân chơi giờ tan ca” tại các văn phòng trung tâm, các khu lưu trú, các doanh

<sup>3</sup> Chương trình đã thu hút hơn 1.180 thanh niên công nhân tham dự tại Công ty Cổ phần Kỹ nghệ Thực phẩm Việt Nam (VIFON), Công ty TNHH Giấy da Huê Phong, khu lưu trú Sadeco - Quận 7, khu công nghiệp Tân Bình và Ủy ban Nhân dân Phường Linh Trung, Quận Thủ Đức.

<sup>4</sup> Giải bóng đá thanh niên công nhân đã diễn ra tại Trung tâm Thể dục Thể thao Quận Gò Vấp với 16 đội tuyển đăng ký tham gia.

<sup>5</sup> Hội thao diễn ra với 2 môn thi đấu là cầu lông và bóng đá mini với sự tham gia của hơn 120 đoàn viên, thanh niên công nhân cụm Sản xuất.

<sup>6</sup> Ngày hội diễn ra tại Công viên Văn hóa Đầm Sen với nhiều sân chơi vận động thu hút sự tham gia của hơn 140 đoàn viên, thanh niên công nhân cụm Dịch vụ, các sân chơi cụ thể như: Bước chân thần tốc, Tiếp sức, Công bạn vượt khố và Xây dựng giá trị phong cách cán bộ Đoàn.

<sup>7</sup> Các hoạt động này đã thu hút 2.755 thanh niên công nhân tham gia, trao tặng 1.200 phần quà với tổng kinh phí 462.500.000 đồng.

nghiệp, các khu chế xuất, khu công nghiệp<sup>8</sup>; phối hợp cùng Công ty Cổ phần Phát triển truyền thông và công nghệ Việt Nam (Vinatech) và Đoàn cơ sở Viễn thông Thành phố (VNPT) thực hiện lắp đặt hệ thống wifi tại 03 khu lưu trú văn hóa cho thanh niên công nhân<sup>9</sup>; tổ chức 15 chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội thu hút hơn 980 thanh niên công nhân tham gia.

Trung tâm Dịch vụ việc làm Thành phố tiếp tục duy trì và tổ chức nhiều nội dung hỗ trợ cho thanh niên công nhân như: tổ chức các lớp đào tạo miễn phí ngoại ngữ, tin học<sup>10</sup>; hỗ trợ miễn giảm học phí và đào tạo nghề cho thanh niên công nhân,... Trung tâm Hỗ trợ Học sinh Sinh viên duy trì tốt câu lạc bộ Gia sư áo xanh trong tham gia dạy thêm, bồi dưỡng kiến thức thường xuyên cho 210 em học sinh là con em công nhân tại 14 khu lưu trú trên địa bàn Thành phố. Hàng phim trẻ tổ chức 12 chương trình chiếu phim lưu động miễn phí phục vụ cho con của thanh niên công nhân tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú, khu nhà trọ thu hút hơn 1.900 lượt em tham gia.

#### *\* Cơ sở Đoàn:*

Căn cứ điều kiện thực tiễn tại đơn vị, các cơ sở Đoàn đã chủ động triển khai hoạt động chăm lo Tết cho thanh niên công nhân với nhiều phương thức đa dạng như kết hợp các đêm biểu diễn văn hóa văn nghệ, tổ chức các điểm bán hàng lưu động, phiên chợ thanh niên công nhân và trao tặng quà, vé xe cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn<sup>11</sup>. Đồng thời, các cơ sở Đoàn thường xuyên tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao dành cho thanh niên công nhân tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú, khu nhà trọ văn hóa<sup>12</sup>.

<sup>8</sup> Các sân chơi đã phục vụ hơn 1700 thanh niên công nhân trên địa bàn thành phố.

<sup>9</sup> Tổng trị giá công trình ước tính gần 227.000.000 đồng

<sup>10</sup> Trong năm, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên thành phố đã tổ chức 4 lớp đào tạo miễn phí ngoại ngữ - tin học cho 128 thanh niên công nhân.

<sup>11</sup> Chăm lo cho hơn 15.000 thanh niên công nhân với tổng kinh phí hơn 5,235 tỷ đồng, tổ chức 86 chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ cho hơn 20.531 lượt thanh niên công nhân. Nổi bật là Quận Đoàn 6 phối hợp cùng các tổ chức chính trị xã hội của Quận tổ chức chương trình “Âm áp mùa xuân lần VII năm 2018” tại Công viên văn hóa Bình Phú, chăm lo 123 phần quà (trị giá 56.400.000 đồng), tổ chức Chuyến xe nghĩa tình lần I năm 2018 hỗ trợ 100% kinh phí di chuyển cho 45 thanh niên công nhân Công ty TNHH Sản xuất hàng tiêu dùng Bình Tiên (Biti's) (trị giá 40.000.000 đồng); Quận Đoàn 9 tổ chức Ngày hội thanh niên công nhân năm 2018 với các nội dung như hội thi lái xe an toàn, trang trí mai đào, liên hoan văn nghệ, hội thi âm thực “Ngày Tết 3 miền”, thu hút hơn 1.200 thanh niên công nhân tham gia, kinh phí tổ chức hơn 200 triệu đồng, thăm hỏi và tặng quà cho 50 thanh niên công nhân không về quê ăn Tết, tổng kinh phí 50 triệu đồng; Huyện Đoàn Bình Chánh tổ chức 02 phiên chợ tại KCN Lê Minh Xuân, KCN Vĩnh Lộc với hơn 100 gian hàng sản phẩm thiết yếu và 1.500 lượt người tham quan mua sắm, trao tặng 60 phần quà (500.000đ/phần) cho thanh niên công nhân; chuyến xe mùa xuân hỗ trợ đưa 320 thanh niên công nhân về quê đón Tết của Đoàn Tổng Công ty Cơ khí GTVT Sài Gòn – TNHH MTV, Đoàn Tổng Công ty Công nghiệp - In - Bao bì Liksin - TNHH MTV, Đoàn Khối cơ sở Bộ Xây dựng.

<sup>12</sup> Tiêu biểu như: Quận Đoàn 4 với Ngày hội đoàn viên, thanh niên “Trách nhiệm - Đồng hành - Chia sẻ” năm 2018 tại Công ty Cổ phần Dược phẩm TW25; Quận Đoàn Bình Tân phối hợp cùng Liên đoàn Lao

## **1.2. Nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn; đầu tư công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước:**

Trong năm, việc triển khai hỗ trợ các cơ sở Đoàn ngoài nhà nước theo Kết luận số 273-KL/TU ngày 26/2/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục được tập trung thực hiện, qua đó đã tạo thêm điều kiện cho việc tổ chức hoạt động tại cơ sở. Các đơn vị đã tăng cường tổ chức các hoạt động tại các đơn vị ngoài nhà nước từ đó tạo sự gắn kết với lãnh đạo đơn vị, nâng cao uy tín tổ chức Đoàn. Các cơ sở Đoàn tiếp tục quan tâm công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét kết nạp, đặc biệt là công nhân trực tiếp sản xuất, cán bộ Đoàn. Trong năm 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức 3 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho 187 cán bộ Đoàn ngoài khu vực nhà nước<sup>13</sup>; các cơ sở đoàn tổ chức 35 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho hơn 1.050 cán bộ Đoàn ngoài khu vực nhà nước. Một số đơn vị đã quan tâm cử cán bộ hỗ trợ hoạt động của các cơ sở gặp khó khăn, hạn chế trong hoạt động tiêu biểu như Quận Đoàn Bình Tân, 12, Đoàn Các khu Chế xuất - Khu Công nghiệp Thành phố.

## **1.3. Công tác vận động phát huy thanh niên công nhân tham gia các hoạt động nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh tại đơn vị:**

Thực hiện chỉ đạo của cấp Thành, các cơ sở Đoàn đã triển khai đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo trong thanh niên công nhân tại đơn vị, qua đó, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương thanh niên công nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất kinh doanh, nổi bật như: Quận Đoàn 11 với hội thi ý tưởng sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động sản xuất với chủ đề “Tuổi trẻ Quận 11 sáng tạo”; Đoàn Khối Doanh nghiệp Huyện Đoàn Hóc Môn phát động phong trào “Thanh niên sản xuất giỏi” tại 35 cơ sở Đoàn trực thuộc; Đoàn Khối Bộ Xây dựng triển khai phong trào Y2I (Thanh niên với sáng kiến cải tiến kỹ thuật) trong thanh niên công nhân toàn khối; Đoàn Công ty TNHH MTV Dược Sài Gòn với giải pháp “Hộp thư sáng kiến” đặt tại các cơ sở Đoàn với mục tiêu “Mỗi đoàn viên mỗi tuần một sáng kiến”; Đoàn Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn phát động “Mỗi thanh niên Saigontourist một ý tưởng sáng tạo”, Đoàn Tổng Công ty Bến Thành - TNHH

đóng Quận tổ chức “Ngày hội Công nhân” lần 10 năm 2018, tổ chức hội thi Tiếng hát thanh niên công nhân, tuyên dương “Thủ lĩnh thanh niên công nhân tiêu biểu”; Quận Đoàn Gò Vấp tổ chức Hội thao thanh niên khỏe, tổ chức thăm khám và chăm sóc sức khỏe cho thanh niên công nhân tại Công ty Hà Giang; Đoàn Tổng Công ty Cơ khí Giao thông vận tải Sài Gòn – TNHH MTV phối hợp với Công đoàn cùng cấp thực hiện “Ngày thứ 7 công nhân SAMCO” tại Huyện Củ Chi.

<sup>13</sup> Lớp bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức ngày 11/11/2018 (Chủ nhật) tại Văn phòng Trung tâm Hồ trợ thanh niên công nhân tại Huyện Bình Chánh, ngày 18/11/2018 (Chủ nhật) tại Trường Đoàn Lý Tự Trọng và ngày 25/11/2018 (Chủ nhật) tại Văn phòng Trung tâm Hồ trợ thanh niên công nhân tại Quận 7. Nội dung của Lớp gồm các chuyên đề Một số kinh nghiệm trong lao động của người cán bộ Đoàn tại đơn vị ngoài khu vực nhà nước. Kỹ năng vận động và tập hợp thanh niên công nhân. Kỹ năng giao tiếp và xây dựng mối quan hệ trong doanh nghiệp và Một số phương pháp nắm bắt dư luận, tâm tư, tình cảm của thanh niên công nhân.

MTV với Hội thi “Mỗi đoàn viên một sáng kiến, cải tiến”. Năm 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tuyên dương 32 thanh niên công nhân đạt giải thưởng Nguyễn Văn Trỗi, trong đó có 13 điển hình trực thuộc các đơn vị ngoài nhà nước.

#### **1.4. Công tác tuyên truyền giáo dục trong thanh niên công nhân:**

Hưởng ứng Tháng công nhân lần 10 năm 2018, thực hiện chỉ đạo của cấp Thành, các cụm thi đua khu vực Công nhân Lao động đã chủ động tổ chức các điểm thi tập trung cho đoàn viên, thanh niên tham gia Hội thi tìm hiểu các môn khoa học Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần VIII - năm 2018, thu hút sự tham gia của 2.261 đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn Thành phố. Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức 01 “Hành trình hồng” đến với địa chỉ đỏ, giao lưu, nói chuyện chuyên đề về lịch sử đất nước và tinh thần đấu tranh giai cấp cho thanh niên công nhân tại khu công nghiệp Bình Chiểu. Cụm Xây dựng - Giao thông tổ chức hội thi tìm hiểu Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh<sup>14</sup>. Hưởng ứng Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo Cụm sản xuất tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Thành phố tham gia xây dựng, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật” tại Khu chế xuất Tân Thuận - Quận 7 với nhiều nội dung tuyên truyền, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên công nhân như: chương trình ca kịch truyền thông về Pháp luật “Chuyện cần biết”, tổ chức ký liên tịch về việc thành lập tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho người lao động, tư vấn và tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, cuộc thi "Rung chuông vàng" tìm hiểu pháp luật, tư vấn về định mức giá điện cho người thuê trọ, tư vấn luật và tìm hiểu kiến thức về luật thông qua hình thức trả lời vấn đáp, tổ chức hướng dẫn và thực hành lái xe an toàn thu hút gần 1.000 thanh niên công nhân tham gia. Song song đó, Trung tâm Hồ trợ thanh niên công nhân Thành phố đã duy trì tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh niên công nhân tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu nhà trọ với các quy định pháp luật có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên công nhân như: Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn Thực phẩm, Bộ Luật Lao động, Luật cư trú,... với nhiều hình thức trực quan, sinh động<sup>15</sup>.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, các cơ sở Đoàn đã triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo,

<sup>14</sup> Hội thi thu hút hơn 100 đoàn viên, thanh niên công nhân tham gia với 4 phần thi: Tự tin, Tri thức, Bản lĩnh và Hành động.

<sup>15</sup> Duy trì tốt hoạt động của đội hình hỗ trợ tư vấn pháp lý miễn phí cho thanh niên công nhân, thực hiện tư vấn pháp luật cho thanh niên công nhân qua tổng đài, tin nhắn; sử dụng và chia sẻ các sản phẩm tuyên truyền trực quan trên trang cộng đồng facebook “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh với pháp luật” để tuyên truyền.

lòng ghép trong các buổi sinh hoạt Chi đoàn, hội thi “Rung chuông vàng”, tổ chức tuyên dương các gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác tại địa phương, đơn vị<sup>16</sup>. Một số cơ sở Đoàn đã đầu tư giải pháp thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, qua đó giáo dục và nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên công nhân về chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, về vị trí và vai trò của giai cấp công nhân hiện nay<sup>17</sup>.

### **1.5. Tích cực xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các đơn vị ngoài nhà nước:**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 162/CTPH-ĐTN-LDLĐ ngày 20/12/2016 giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố và Liên đoàn Lao động Thành phố giai đoạn 2016 – 2020, các cơ sở Đoàn đã tiếp tục quan tâm xác định cụ thể các nội dung liên tịch, triển khai ký kết chương trình phối hợp giữa Đoàn Thanh niên và tổ chức Công đoàn tại đơn vị trong năm 2018 với nhiều nội dung, hoạt động được xác lập nhằm chăm lo, hỗ trợ kịp thời thanh niên công nhân. Các cơ sở Đoàn đã phối hợp với Công Đoàn cùng cấp tổ chức các chương trình gấp gõ, đối thoại giữa lãnh đạo đơn vị với đoàn viên, thanh niên công nhân để kịp thời nắm bắt tình hình, nhu cầu nguyện vọng thanh niên công nhân, tạo điều kiện để thanh niên công nhân tham gia hiến kế, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, cũng như có các đề xuất kiến nghị phù hợp bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên công nhân. Duy trì thường xuyên các hoạt động tư vấn Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế và các luật liên quan cho thanh niên công nhân.

## **2. Tăng cường thành lập mới tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước:**

### **\* Cấp Thành:**

Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, định kỳ hàng quý, Ban Thường vụ Thành Đoàn thực hiện rà soát tình hình thành lập mới và tổ chức hoạt động tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước, từ đó có chỉ đạo, định hướng các nội dung cụ thể trong quá trình thực hiện. Song song đó, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã thực hiện nhiều giải pháp trong công tác tiếp cận xây dựng lực lượng trong các đơn vị ngoài nhà nước, cụ thể như: xây dựng tổ công tác ngoài nhà nước cấp Thành phụ trách đeo

<sup>16</sup> Tổ chức tuyên dương hơn 500 gương thanh niên công nhân tiêu biểu làm theo lời Bác: Cụm Dịch vụ khu vực Công nhân Lao động, Quận Đoàn 2, Huyện Đoàn Bình Chánh, Đoàn Khối cơ sở Khối Bộ GTVT, Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố, Đoàn Các khu chế xuất và khu công nghiệp Thành phố...

<sup>17</sup> Nổi bật như Hội thi “Ánh sáng soi đường” – Tìm hiểu Chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và Nghị quyết của Đảng năm 2018 do Đoàn Tổng Công ty Cơ khí GTVT Sài Gòn – TNHH MTV tổ chức; Hội thi trực tuyến Tìm hiểu hai tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” và “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” do Đoàn Khối Bộ Xây dựng tổ chức; Hội thi “Rung chuông vàng” – Tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh do Đoàn Tổng Công ty Bến Thành tổ chức.

bám, hỗ trợ thành lập các tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước; chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố thành lập và duy trì các câu lạc bộ, đội nhóm theo sở thích, ngành nghề, chuyên môn tại các khu lưu trú văn hóa<sup>18</sup>; xây dựng lực lượng nòng cốt tại các khu lưu trú, khu nhà trọ<sup>19</sup>; tăng cường công tác tuyên truyền về tổ chức Đoàn đến chủ doanh nghiệp,...

#### \* Cấp cơ sở:

Các cơ sở Đoàn tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại đơn vị để rà soát tình hình hoạt động của các đơn vị ngoài nhà nước đang trú đóng trên địa bàn, đẩy mạnh hoạt động của các câu lạc bộ theo sở thích, thường xuyên tổ chức các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị nhằm đáp ứng nhu cầu của thanh niên công nhân... Tính đến ngày 10/12/2018, với nhiều giải pháp cụ thể, các cơ sở Đoàn đã tập trung vận động thành lập mới 198 tổ chức Đoàn (*trong đó có 39/198 tổ chức Đoàn tại doanh nghiệp có từ 300 lao động trở lên*) và phát triển mới 3.216 đoàn viên. Qua đó, nâng tổng số tổ chức Đoàn trong các đơn vị ngoài nhà nước lên 3.307 với 73.733 đoàn viên (*trong đó, đã có 263/347 tổ chức Đoàn tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có từ 500 lao động trở lên, đạt tỉ lệ 75,8%. Hiện nay, có 206 cán bộ Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước có từ 500 lao động trở lên là đảng viên*).

### 3. Đánh giá chỉ tiêu thực hiện:

TT	Nội dung và chỉ tiêu	Kết quả
1	- Phấn đấu đạt trên 75% các đơn vị ngoài nhà nước từ 500 lao động trở lên có tổ chức Đoàn.	75,8%
2	- Phấn đấu thành lập mới 300 tổ chức Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước. Trong đó, có ít nhất 50 tổ chức Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước từ 300 lao động trở lên.	- 198 tổ chức Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước. - 39 tổ chức Đoàn tại các doanh nghiệp có từ 300 lao động trở lên
3	- Vận động thành lập 10 tổ chức Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước trực thuộc Hội Doanh nhân Trẻ.	Không đạt

<sup>18</sup> Năm 2018, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố đã thành lập và duy trì hoạt động 17 câu lạc bộ, đội nhóm để triển khai các hoạt động trong thanh niên công nhân cũng như tạo điều kiện cho công nhân sinh hoạt theo sở thích, nổi bật như: Câu lạc bộ Chủ các khu lưu trú, Câu lạc bộ chuyên gia, Đội hình tư vấn pháp luật Rừng Đước, Câu lạc bộ Võ thuật, Đội hình tình nguyện xung kích Ngọn lửa hồng...

<sup>19</sup> Trong năm đã thành lập tổ chức Đoàn tại khu nhà trọ đường Bờ Sông, Quận Bình Tân (Số 46 – 48 đường Bờ Sông, Khu phố 2, Phường Tân Tạo A, Quận Bình Tân) vào ngày 03/02/2018 với 6 đoàn viên.

### III. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ:

#### 1. Mặt được:

- Công tác tham mưu ban hành và triển khai kế hoạch được thực hiện sớm, qua đó phân công các Ban - Văn phòng, đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn phụ trách các nội dung cụ thể, định hướng các tuyến nội dung trọng tâm cho cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Định kỳ hàng quý, bộ phận thường trực Tổ công tác có rà soát tình hình thành lập mới và tổ chức hoạt động tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước, để từ đó có chỉ đạo, định hướng các nội dung cụ thể trong quá trình thực hiện.

- Việc triển khai hỗ trợ các cơ sở Đoàn ngoài nhà nước theo Kết luận số 273-KL/TU ngày 26/2/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy được thực hiện tốt<sup>20</sup>.

#### 2. Hạn chế:

- Cấp thành chưa hoàn thành nhiều chỉ tiêu trọng tâm, nội dung đặt ra trong kế hoạch<sup>21</sup>, nguyên nhân do sự biến động về nhân sự của bộ phận thường trực. Việc triển khai, đôn đốc, nhắc nhở các nội dung của các đơn vị sự nghiệp chưa tốt, một số Ban của Thành Đoàn chưa tập trung đề ra giải pháp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch theo phân công.

- Một số Quận - Huyện Đoàn chưa quan tâm công tác bố trí cán bộ làm công tác ngoài nhà nước, chưa tập trung cho công tác tham mưu và tổ chức hoạt động tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước.

- Việc triển khai sinh hoạt, hoạt động trong các đơn vị ngoài nhà nước còn nhiều lúng túng, phương thức hoạt động chưa có nhiều điểm mới, thiếu giải pháp, mô hình hiệu quả trong tập hợp thanh niên công nhân.

- Công tác vận động nguồn lực phục vụ cho hoạt động còn gặp nhiều khó khăn.

### TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

#### Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Văn phòng, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: BDV, BTG, VP;
- UBND TP: TT, Văn phòng;
- UB MTTQ VN TP;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Trung tâm HTTNCN TP;
- Các cơ sở Đoàn khu vực Quận - Huyện và Công nhân Lao động;
- Lưu (VT-LT).



Nguyễn Việt Quế Sơn

<sup>20</sup> Cơ sở Đoàn thực hiện thanh toán kinh phí hỗ trợ trong năm 2018 là hơn 1 tỷ đồng, (Năm 2017 chỉ thanh toán gần 600 triệu đồng).

<sup>21</sup> Có 13/52 nội dung chưa hoàn thành trong năm 2018.